
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 135                                      DATA 11/03/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 30                  DEL 11/03/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: CARTA IDENTITA' ELETTRONICA - VERSAMENTO DIRITTI AL 

MINISTERO DELL'INTERNO - PERIODO DAL 01 AL 28 FEBBRAIO 2021 E SOMME 

INCASSATE E NON CONTABILIZZATE NELL'ESERCIZIO 2020.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: CARTA IDENTITA' ELETTRONICA - VERSAMENTO DIRITTI AL 

MINISTERO DELL'INTERNO - PERIODO DAL 01 AL 28 FEBBRAIO 2021 E SOMME 

INCASSATE E NON CONTABILIZZATE NELL'ESERCIZIO 2020.           

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di marzo il  giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

 

VISTI: 

- Il D.M. del 25.05.2016 del Ministero dell’Economie e delle Finanze, che determina l’importo 

del corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (C.I.E.), attribuendo 

alla stessa un costo di € 16,79 (€ 13,76 oltre IVA) oltre i diritti fissi e di segreteria, applicati 

dai Comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza; 

- La Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la 

riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi di segreteria, e per il 

riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura 

della gestione della vecchia CIE; 

PRESO ATTO che la circolare n.11/2016 su citata dispone che: 

- I corrispettivi, compresi di IVA e diritti fissi e di segreteria, delle carte di identità elettroniche 

(C.I.E.) rilasciate ai cittadini, siano versati direttamente ai Comuni; 

- I Comuni hanno l’obbligo di riversare il corrispettivo di € 16,79, per ogni carta d’identità 

elettronica rilasciata, il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, all’entrata 

del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di 



Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT81J0100003245010374600, indicando 

come causale: “ Comune di ______________ corrispettivo per il rilascio di n.______ carte 

d’identità elettroniche, periodo dal ___________ al ________________”, dandone 

comunicazione al Ministero dell’Interno; 

- Il Ministero dell’Economia e delle Finanze provvederà alla riassegnazione, per ogni C.I.E. 

emessa, della somma di € 1,15 al Ministero dell’Interno e di € 0,70 ai Comuni, sulla base del 

prospetto riepilogativo trimestrale riassuntivo dei versamenti effettuati, che andrà trasmesso 

dai Comuni al Ministero dell’Interno entro i primi giorni del mese successivo al trimestre di 

riferimento; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 19.03.2018 con la quale è stato 

determinato il costo complessivo per il rilascio della carta d’identità elettronica, dando atto che la 

somma da riversarsi allo Stato per ciascuna carta emessa è di € 16,79, oltre ai diritti fissi e di 

segreteria spettanti al Comune; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio a partire dal 16 Aprile 2018, provvede ad 

emettere la nuova carta d’identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del 

Ministero dell’Interno del 23/11/2015 e che pertanto i suddetti importi determinati dalla Giunta 

Comunale sono divenuti esigibili; 

 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno con nota del 21 Maggio 2018 ha acconsentito a 

procedere al versamento mensile anziché quindicinale dell’importo dovuto per il rilascio delle 

carte di identità elettroniche; 

 

VISTO il prospetto presentato dall’ufficio Anagrafe dal quale si evince che nel periodo dal 01 al 

28 Febbraio 2021 sono state emesse n. 49 Carte d’Identità Elettroniche ai cittadini che ne hanno 

fatto richiesta, con un introito complessivo di € 1.127,00 così suddiviso: 

- € 822,71 (€ 16,79 per n. 49 C.I.E.) da corrispondere al Ministero dell’Interno 

- € 265,58 da incassare come diritti fissi e di segreteria 

- €   38,71 di incassare come rimborso spese 

 

DATO ATTO che nell’esercizio 2020 sono inoltre state emesse n. 9 carte d’identità elettroniche 

non contabilizzate dal programma con un introito complessivo di € 207,00 così suddiviso: 

- € 151,11 (€ 16,79 per n. 9 C.I.E.) da corrispondere al Ministero dell’Interno 

- €   48,78 da incassare come diritti fissi e di segreteria 

- €     7,11 di incassare come rimborso spese 

 

RITENUTO di dover provvedere al versamento della seguenti somme al Bilancio dello Stato, 

dandone apposita comunicazione al Ministero dell’Interno: 

- € 822,71 per il periodo 01/02 – 28/02/2021; 

- € 151,11 per somme non contabilizzate nell’esercizio 2020; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che la spesa in argomento non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in 

riferimento alla determinazione AVCP del 07/07/2011, n.4;  

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n.102; 



 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante della presente determinazione; 

2. Di accertare la somma di € 822,71 (€ 16,79 per n. 49 C.I.E.) versata dagli utenti a titolo di 

corrispettivo per rilascio carta d’identità elettronica emesse nel periodo 01/02-28/02/2021; 

3. Di accertare la somma di € 151,11 (€ 16,79 per n. 9 C.I.E.) versata dagli utenti a titolo di 

corrispettivo per rilascio carta d’identità elettronica emesse nel corso dell’esercizio 2020 e 

non contabilizzate dal programma nel corso dell’esercizio 2020; 

ACCERTAMENTI 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2021 107 90200 6009 6009 1 E.9.02.03.

01.001 

33,58 

2021 159 90200 6009 6009 1 E.9.02.03.

01.001 

16,79 

2021 190 90200 6009 6009 1 E.9.02.03.

01.001 

16,79 

2021 210 90200 6009 6009 1 E.9.02.03.

01.001 

16,79 

2021 238 90200 6009 6009 1 E.9.02.03.

01.001 

33,58 

2021 249 90200 6009 6009 1 E.9.02.03.

01.001 

16,79 

2021 254 90200 6009 6009 1 E.9.02.03.

01.001 

50,37 

2021 309 90200 6009 6009 1 E.9.02.03.

01.001 

638,02 

2021 310 90200 6009 6009 1 E.9.02.03.

01.001 

151,11 

 

4. Di impegnare la somma di € 822,71 per la liquidazione dei proventi spettanti al Ministero 

dell’Interno per il rilascio di n. 49 carte d’identità elettroniche rilasciate nel periodo 01/02-

28/02/2021; 

5. Di impegnare la somma di € 151,11 per la liquidazione dei proventi spettanti al Ministero 

dell’Interno per il rilascio di n. 9 carte d’identità elettroniche rilasciate nel corso 

dell’esercizio 2020 e non contabilizzate dal programma nel corso dell’esercizio 2020; 

 

 

 



        IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2021 210 99017 13570 50 1 U.7.02.02

.01.001 

822,71 

 2021 211 99017 13570 50 1 U.7.02.02

.01.001 

151,11 

 

6. Di trasferire al Ministero dell’Interno la somma di € 973,82 corrispondente alla somma 

incassata per conto dello Stato per il rilascio di n. 49 Carte d’Identità Elettroniche nel 

periodo dal 01/02 al 28/02/2021 e n. 9 Carte d’Identità Elettroniche nel corso dell’esercizio 

2020, non contabilizzate dal programma; 

7. Di dare atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, come indicato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con 

determinazione n. 4 del 07/07/2011; 

8. Di disporre il versamento della sopracitata somma alla Tesoreria di Roma Succursale al capo 

X cap. 3746 al seguente codice IBAN IT81J0100003245010374600, con causale “Comune 

di Bricherasio corrispettivo per il rilascio di n. 49 carte d’identità elettroniche periodo dal 

01/02 al 28/02/2021” e “Comune di Bricherasio corrispettivo per il rilascio di n. 9 carte 

d’identità elettroniche – esercizio 2020” non contabilizzate dal programma, come previsto 

dall’art. 2 c. 2 del decreto del 25/05/2018 ed indicato nella circolare n. 11/2016 al punto 12; 

9. Di incaricare l’ufficio Anagrafe della comunicazione trimestrale, accompagnata da nota di 

trasmissione, contenente il riepilogo trimestrale dei versamenti effettuati, dimostrativo 

dell’avvenuto versamento al Ministero dell’Interno, al seguente indirizzo e-mail: 

gestione_cie@interno.it, allegando nel contempo quietanza di pagamento. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR 

entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 

mailto:gestione_cie@interno.it

